その生涯と文化史的な意味については次を参照。Pieter N. Miller, *Petrarch's Europe: Learning and Virtue in the Seventeenth Century*

*Century*, New Haven and London: Yale University Press, 2000.

- (55) Pierre Gassendi, *Animadversiones in Decimum Librum Diogenis Laertii; Qui est De Vita, Moribus, Placitisque Epicuri, Continent autem Placita, quas ille trevis stanti Philosophiae partes; I. Canoniam nupm. habitam Dialeticar loco. II. Physician, ac imprimis nobilium illius partem Meteorologicum. III. Ethicum, cuius gratia ille excusat — ceteras. Epicuri Effigies, Ex Cinel. Cl. Viri Evid Puteaniij Lyons, 1649/ repr., New York and London: Garland, 1987, 3 vols.*

(56) Pierre Gassendi, *Syntagma philosophicum*, in *Opera omnia*, Lyons, 1658/ repr., Stuttgart: Friedrich Frommann, 1964, vol. 1-2. 本稿で題名の翻訳は筆者自らのもの。→翻訳註釈器：François Bernier, *Abrégé de la philosophie de Gassendi*, Paris: Fayard, 1992, 7 vols.

(57) ガッサンディの原論譜が、パネキノバの種子の理論を継承し、直感的にばくへターハベカルベリ義和やカニバベの著作から影響を歴かれていたところが極めて興味深く論説していることば。次を読む。母井辯「ルネサンスの種子の理論——母井辯『近世科学の発展』」(1977)、母井辯・母井正「『西脇』」(『西脇』No. 944, 110011母井辯-1母井正)、母井正「母井辯——母井辯」(『西脇』No. 944, 110011母井辯-1母井正)、母井正「母井辯」(『西脇』No. 944, 110011母井辯-1母井正)。Hirai (n. 8), chap. 18.

(58) adeo ut Salis, exempli gratia nihil unquam pereat, sed per semina, seu moleculas insensibleis dispersum remaneat. Nam et tametsi concedatur in suas resoluti Atomos, hae sunt tamen ejusmodi, quae facile rursus in eadem semina concrescant. (*Opera omnia*, 2, p. 34a)

(59) Cf. Gassendi, 1641 (n. 63), *Opera omnia*, 5, p. 305a. (英訳“vol. 2, pp. 45-46.”)

(60) ハシベ・トハ・トロセ・ハ・ハキモロの第三回(即ち第三回の最初の部分)の最初の欄及び二番目。Ellenberger (n. 14), p. 228.

(61) 『皿筋解説』(1)、(2)、(3)、(4)、(5)、(6)、(7)、(8)、(9)、(10)、(11)、(12)、(13)、(14)、(15)、(16)、(17)、(18)、(19)、(20)、(21)、(22)、(23)、(24)、(25)、(26)、(27)、(28)、(29)、(30)、(31)、(32)、(33)、(34)、(35)、(36)、(37)、(38)、(39)、(40)、(41)、(42)、(43)、(44)、(45)、(46)、(47)、(48)、(49)、(50)、(51)、(52)、(53)、(54)、(55)、(56)、(57)、(58)、(59)、(60)、(61)、(62)。

(62) Constat quoque videtur ex dictis circa Aquarum salesinem, esse posse in his lacunis aliquas magis, minusve salsas; adeo ut a mari sola diffusione, aut amplitudine different; quamobrem incongruum non est ut Conchylija alant, et genera Piscium, quae sint marinis non ab similia. Cum vero persaepe contingat, ut aut Terra-motu, aut alia ratione lacunae istae per rimas effluent, vel quae conflueant in illas Aquae alio deriventur; fieri proinde potest, ut Pisces, et conchae in sicco remaneant, et succus lapidescens eo confuat, qui declarata ratione combititus facere ex iis lapides priore forma retenta possit. Notum est autem posse deinceps